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EDISYON NOTLARI

•	 Her seçki öncesi ilgili metnin özelliği, tarihî-edebî değeri ve etkilerini konu 
alan kısa bir izah sunulmuş, müellif/şair biyografileri mümkün olduğu ka-
dar kısa bir şekilde dipnotlarda verilmiştir.

•	 Seçki sıralamalarında varsa telif tarihi, yoksa müellif vefat tarihine dayalı 
kronoloji gözetilmiştir. 

•	 Seçki başlıkları, aynı adlı eserin bütün olarak seçkiye dâhil edildiği anla-
mını taşımaz.

•	 Seçkiler, eğer alıntılanan kaynağında Türkiye Türkçesi ile neşredilmemişse 
hazırlayanlar tarafından dil içi aktarımı ya da tercümesi yapılarak kullanıl-
mıştır. 

•	 Manzum metinler, sanat değeri taşıyan kimi klasik dönem nesirleri ve fer-
man, hüküm, ruhsat, fetva gibi resmî evraktan bazılarında, okuyucunun dil 
zevki ve bilinci gözetilerek klişe kullanımlar ve sanat derinliği korunmuş; 
aktarımlarının hemen yanında özgün biçimleriyle de seçkiye dâhil edilen 
bu bölümler eğik harflerle belirlenmiştir.

•	 Seçkiyi hazırlayan isim/isimler, seçkinin hemen peşinden {…} ile gösteril-
miştir. Hazırlayanın adı soyadı bulunmayan seçkiler ilgili Bölüm Danış-
manı tarafından hazırlanmıştır. 

•	 Seçki kaynağı, seçki öncesi verilen izah bölümünde gösterilmiş, sayfa nu-
maraları seçki sonrasında kaydedilmiştir. Birden fazla eseriyle seçkiye dâ-
hil olan isimlerde seçki kaynakları, her seçki sonrasında ayrı ayrı gösteril-
miştir. 

•	 Seçki başlığı olarak klasik dönemde eser adları, birey bilincinin ve matbu-
atın geliştiği yenileşme döneminde ise müellif adı kabul edilmiştir. 

•	 Farklı eserleriyle farklı başlıklar altında seçkiye giren isimlerin biyografileri 
ilk geçtikleri yerde verilmiş; diğer yerlerde buraya gönderme yapılmıştır.

•	 Seçki künyelerinde yayınevi adlarından sonra gelen Kitap, Kitabevi, Yayın-
ları, Yayınevi vb. sözcükler ile C. (Cilt), S. (Sayı), s. (sayfa) kısaltmaları kul-
lanılmamıştır. 
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HUKUK, MALIYE, BÜROKRASI VE  
RESMÎ YAZIŞMA GELENEĞI





Tanzimat Fermânı

“Yeniçeri ocağının kaldırılmasında sonra Osmanlı merkez teşkilatında bir dizi yeni-
lik yapıldı. Bunların en mühimi nezaretlerin teşkili idi. Bunun yanında nezaretle-
rin işleyişinde ona yardımcı olacak Meclis-i Vâlâ gibi yüksek meclisler de vücuda 
getirildi. II. Mahmut, Tanzimat-ı Hayriyye adını verdiği reformları tespit etmek ve 
düzenlemek için teşkil ettiği Meclis-i Vâlâ’ya bu sorumluluğu yüklemişti. Ne var ki 
genel reformlarının adını oluşturan bu süreç, Mısır valisi Kavalalı Mehmet Ali Pa-
şa’nın Osmanlı ordusunu Nizip’te ağır bir yenilgiye uğratması ve sultanın ani ölü-
müyle halefine nasip oldu.

Biçimsel olarak klasik dönemin adaletname denen hattı hümayunlarına benzeyen 
Tanzimat Fermanı, içeriği açısından onlardan bütünüyle farklıdır. Devletin şer’-i şe-
rife uyduğu için yükseldiğini, şer’i kanunlarla yönetilmeyen ülkelerin ayakta kala-
mayacağını iddia eden ferman, 150 yıldır kanunlara uyulmadığı için sıkıntılar ya-
şandığını gerekçe göstererek yeni bir kanun önerir. Şeriata yaptığı vurguya rağmen 
yeni bir düzen önermesi, ilk başta tutarsızlık gibi görünür. Ancak başta Mustafa Reşit 
Paşa olmak üzere, kalemiye mensupları ve bilhassa hariciye mensupları, ülkenin Ba-
tı’daki tarzda bir yapılanmayla ayakta kalabileceğine inanmıştır. Prusya, Avusturya 
gibi ülkelerin yeniden yapılanmasında etkili olmuş kameralizmi örnek alan Tanzi-
matçılar; güçlü devletin ancak halkın onu benimsemesi ile var olacağını görmüşler-
dir. Bireyin can, mal, namus güvenliği gibi haklarla adalet, vergi düzeni ve askerlik 
birer ihsan-ı şâhâne gibi görünüyorsa da, yeni düzenin bu temele dayanacağı ve padi-
şahı da fermanına uyacağına dair yeminiyle bağlaması açısından dikkat çekmektedir.

Tanzimat, siyasal hayatta başat rol oynayan kalemiyenin eseridir ve şeriat yanında 
laik nitelikte bir kanun vazetmesiyle de yeni bir dönemin habercisidir. Ferman ile 
birlikte nüfuzlarının azaldığı endişesine kapılan ulema başta olmak üzere eski dü-
zeni savunanlarca sıklıkla eleştirilmiştir. Yeni bir siyasal “millet” yaratmak amacıyla 
gayrimüslimlere geniş haklar vermesi, Müslümanların onurunu çiğneyen bir ferman 
olarak nitelendirilmesine neden olmuştur. Ülkenin muhtelif yerlerinde meydana ge-
len isyanlarda bu gerçeğin büyük payı vardır. Ferman sosyal, ekonomik ve kültü-
rel hayatta da etkili olmuş ve bu süreçten sonra Türk modernleşmesine yön verecek 
aydın sınıfının doğuşunu da öncelemiştir. [Yavuz Abadan, “Tanzimat Fermanı’nın 
Tahlili”, Tanzimat I, MEBY, İstanbul 1999]

“Benim vezirim,
Herkese malum olduğu üzere, Devlet-i Aliyyemizin kuruluşundan beri, yüce 

Kur’an’ın hükümlerine ve şer’i kanunlara noksansız uyulduğundan, yüce salta-
natımız/Osmanlı Devleti’nin kuvvet ve kudreti, bütün halkının refah ve bayın-
dır hâle gelmesi istenilen dereceye ulaşmışken, yüz elli sene vardır ki, ardı ar-
dına sıkıntılar ve çeşitli sebepler yüzünden, ne şer’i şerife ve ne faydalı kanunlara 


